- pectora multum strictas, ut graciles apparerent, et a cingulis ulterius usque in oram earum multum latas cum multis pellicis more secularium feminarum. Ego autem cum fratre meo Iohanne Bodiker animadvertentes, habitum istum non satis religiosum sed magis seculi preferre vanitatem multis et piis admonitionibus successive eas induximus, ut huiusmodi pepla crispa deponerent et pepla alba simplicia sine rugis capitibus suis reimponerent, tunicas etiam suas superius strictas inferius latas et rugatas per amplius non deferrent, ne seculi vanitatem et animi sui curiositatem magis quam religiositatem sequi viderentur.
- 56 See *Nikolaus Gussone*, *Die Jungfrauenweihe in ottonischer Zeit nach dem Ritus im Pontifikale Romano-Germanicum*, in: *Frauen – Kloster – Kunst* (n. 12), pp. 25–41. Also on the nun's crowns, cf. *Schlotbeuber*, *Klostereintritt* (n. 3), pp. 156–174; *René Metz*, *La consécration des vierges dans l'église romaine. Étude d'histoire de la liturgie*, Paris 1954.
- 57 See *Gussone*, *Jungfrauenweihe* (n. 56), p. 40 (text edition).
- 58 *Jobannes Busch*, *Liber de reformatione* (n. 49), p. 603: [...] coronam habentem in quatuor angulis circuitus quatuor cruces aureas et desuper in medio rosam auream, quam coronam episcopus eis imposuit.
- 59 *Abelard's Rule for Religious Women*, ed. by Terence P. McLaughlin, in: *Medieval Studies* 18 (1956), pp. 241–292, here p. 282: *Vela uero earum non de serico, sed de tincto aliquo lineo panno fiant. Duo autem uelorum genera esse uolumus ut alia sint scilicet uirginum iam ab episcopo consecratarum, alia uero minime. Quae uero praedictarum sunt uirginum crucis sibi signum habeant impressum quo scilicet ipsae integritate quoque corporis ad Christum maxime pertinere monstrentur et sicut in consecratione distant a caeteris, ita et hoc habitus signo distinguantur quo et quique fidelium territi magis abhorreant in concupiscentiam earum exardescere. Hoc autem signum uirginalis munditiae in summitate capitis candidis expressum filis uirgo gestabit, et hoc nullatenus antequam ab episcopo consecratur gestare praesumat. Nulla autem alia uela hoc signo insignita sint.* A new translation of the text is furnished in: *The Letters of Abelard and Heloise*, ed. by Michael T. Clanchy, London 2003.
- 60 The nuns of the Rupertsberg wore precious rings and crowns over the veil, cf. the letter of Tenxwind in Haverkamp, *Tenxwind von Andernach* (n. 38), p. 544: [...] coronas etiam auro contextas capitibus earum desuper impositas et his utraque parte et retro cruces insertas, in fronte autem agni figuram decenter impressam, insuper et digitos earundem aureis decorate anulis. The redactor of the letters (about 1180/1190) emends: [...] coronas etiam decenter contextas capitibus earum desuper impositas et his utraque parte et retro angelicas imagines insertas, in fronte autem agni figuram decenter impressam (ibid.).
- 61 A Cistercian nun, the author of the late medieval *«Konventstagebuch»*, tells of a sister nun who ran out of bed at night after being terrified by a rumour of fire – without a veil but wearing a crown as if she were sleeping, cf. *Schlotbeuber*, *Klostereintritt* (n. 3), p. 379: *Nec hoc pretermittam, quod una ex eis, que egrediebantur, tanta agitata fuerat timore et terrore imminentis periculi, quod oblita fuerat habitum nocturnalem deponere; sed inbutta nocturnali cum pillio et corona, sicut in lecto iacuerat, sine peplo quasi vagabunda currens in ambitu [...].*
- 62 *Jobannes Busch*, *Liber de reformatione* (n. 49), p. 563: *Et una earum iuencula velum et coronam de capite deposita ante pedes suffraganei proiecit ea dicens: «Hucusque semper mi dixistis, quod me reformare non deberem, modo ad reformandum me vultis compellere. Ecce! Velum et coronam vestram, amplius monialis esse nolo.»*
- 63 *Schlotbeuber*, *Klostereintritt* (n. 3), p. 453: *Sabbato ergo ante Iudica [April 1st, 1503] mandaverat nobis cardinalis post refectonem perrecturus per confessorem nostrum vellet nos benedicere et pacem dare, unde nos gaudentes disposuimus nos et preparauimus in occursum tanti hospitis induentes candidas cappas dominicales et que viliores cappas habebant, licenciabat domina nostra induere optimas. De cappis autem idcirco hic mencionem facio, quia videbatur mihi, quod in futuro esset precavendum, ne tanta difformitas in habitu nostro appareat sicut tunc: uni erat cappa nimis curta, altera pellicium extendebatur ultra cappam, unius cappa apparuit candida, alterius sordida et perfusa, unde etiam aliqua erant valde permote in animo – ideo, si potest, caveatur in futuro.* On the legate Raimund Peraudi in Brunswick see *Thomas Vogtherr*, *Kardinal Raimund Peraudi als Ablaßprediger in Braunschweig (1488 und 1503)*, in: *Braunschweigisches Jahrbuch* 77 (1996), pp. 151–180; *Andreas Röpke*, *Geld und Gewissen. Raimund Peraudi und die Ablaßverkündigung in Norddeutschland am Ausgang des Mittelalters*, in: *Bremisches Jahrbuch* 71 (1992), pp. 43–80.
- 64 *Schlotbeuber*, *Klostereintritt* (n. 3), p. 453.
- 65 *Klosterarchiv Ebstorf*, Hs. V 4, fol. 104r–104v: *Dum splendit sol, liquescit nix. In omni libertate deduximus letum tempus carniprivii. Omne ius scolasticum fuit nobis relaxatum, preter primum spacium et summam missam. Iuencule assimilaverunt se maribus, pillea et cucullas gestabant in capite, capsellas et cultros habebant penes latus. Plures amiciuerunt se pollimitis vestibis, cum amplis fimbriatis manicis. Alique fuerunt curialiter curate, que iverunt in calamistris. Pauce fuerunt amicte monagali [probably instead of «monachali»] habitu, nobis fuit inhibitum mutare habitum. Tamen eque bene existebamus letabunde. Chorea nostra late extendebatur in giro. Precentrix precinuit nobis laicas cantelenas, quas iteravimus emiscis [sc. emissis] vocibus. Que extat dissona nequid precinere.*